

1. Educational psychology is concerned with the study of .....
- (A) Philosophy of education (B) Educational learning  
(C) Human learning (D) Teaching methods
- शैक्षिक मनोविज्ञान का संबंध ..... के अध्ययन से है।
- (A) शिक्षा दर्शन (B) शैक्षिक शिक्षा  
(C) मानव शिक्षा (D) शिक्षण विधियाँ
2. .... believed in a general intelligence factor.
- (A) Sternberg (B) Spearman  
(C) Gardner (D) Thurstone
- ..... सामान्य बुद्धि कारक में विश्वास करते थे।
- (A) स्तर्नबर्ग (B) स्पीयरमैन  
(C) गार्डनर (D) थर्स्टन
3. What are the three components of the educational process ?
- (A) Education, teacher and books  
(B) Teacher, student and education  
(C) Teaching, learning and practice  
(D) Direction, instruction and skill
- शैक्षिक प्रक्रिया के तीन घटक क्या हैं ?
- (A) शिक्षा, शिक्षक और किताबें  
(B) शिक्षक, छात्र और शिक्षा  
(C) शिक्षण, सीखना और अभ्यास  
(D) दिशा, निर्देश और कौशल
4. Which is the first school for a child's education ?
- (A) Society (B) Friends  
(C) Family (D) School
- बच्चे की शिक्षा के लिए पहला स्कूल कौनसा है ?
- (A) समाज (B) दोस्त  
(C) परिवार (D) विद्यालय

5. The ceremony of initiation of education in Buddhism is called :
- (A) Vidyarambam (B) Upanayanam  
(C) Pabajja (D) Upasampada
- बौद्ध धर्म में शिक्षा दीक्षा समारोह कहा जाता है :
- (A) शिक्षा का प्रारम्भ (B) उपनयनम्  
(C) पबज्जा (D) उपसम्पदा
6. Schools are basically social institutions as :
- (A) They preserve and instill the values of our culture in future generations  
(B) They suggest ways and means for social progress  
(C) They suggest solutions to social problems  
(D) They are established by the society
- विद्यालय मूलतः सामाजिक संस्थाएँ हैं :
- (A) वे भावी पीढ़ियों में हमारा संस्कृति के मूल्यों को संरक्षित और स्थापित करते हैं।  
(B) वे सामाजिक प्रगति के उपाय सुझाते हैं।  
(C) वे सामाजिक समस्याओं का समाधान सुझाते हैं।  
(D) वे समाज द्वारा स्थापित किये गये हैं।
7. Development of language in children, according to B.F. Skinner, is the result of :
- (A) Training in grammar (B) Imitation and reinforcement  
(C) Innate abilities (D) Maturation
- बी.एफ. स्किनर के अनुसार बच्चों में भाषा का विकास किसका परिणाम है ?
- (A) व्याकरण में प्रशिक्षण (B) नकल और सुदृढीकरण  
(C) जन्मजात योग्यताएँ (D) परिपक्वता
8. Metaphysics' means :
- (A) A branch of Physics  
(B) Exploring the nature of ultimate  
(C) Reality Physics of metals  
(D) Physics of weather
- मेटाफिजिक्स का मतलब है :
- (A) भौतिकी की एक शाखा  
(B) परम की प्रकृति की खोज  
(C) धातुओं की वास्तविकता भौतिकी  
(D) मौसम की भौतिकी

9. What type of candidate should be employed as teacher ?

- (A) The one, who possess good communication skills with minimum professional qualification
- (B) The one, who is good with the content and communication skill
- (C) The one, who possesses educational and professional qualifications with higher order
- (D) The one, who has requisite educational and professional qualifications and loves the learners

किस प्रकार के उम्मीदवार को शिक्षक के रूप में नियुक्त किया जाना चाहिए ?

- (A) वह, जिसके पास न्यूनतम व्यावसायिक योग्यता के साथ अच्छा संचार कौशल है
- ✓(B) वह, जो सामग्री और संचार कौशल में अच्छा है
- (C) वह, जो उच्च कोटि की शैक्षणिक एवं व्यावसायिक योग्यताएँ रखता हो
- (D) वह, जिसके पास अपेक्षित शैक्षणिक और व्यावसायिक योग्यताएँ हैं और वह शिक्षार्थियों से प्यार करता है

10. Which one of the following policy document was called the 'Magna Carta' of Western education system in India ?

- (A) Macaulay's Minute of 1835
- (B) Indian Education Commission Report of 1882
- (C) Charles Woods Despatch of 1854
- (D) Releigh Commission Report of 1902

निम्नलिखित में से किस नीति दस्तावेज को भारत में पश्चिमी शिक्षा प्रणाली का 'मैग्ना कार्टा' का जाता था ?

- (A) मैकाले का 1835 का मिनट
- (B) भारतीय शिक्षा आयोग की 1882 की रिपोर्ट
- ✓(C) 1854 का चार्ल्स वुड्स डिस्पैच
- (D) 1902 की रेले आयोग रिपोर्ट



11.

..... means communication without words.

- (A) Object communication (B) Written communication  
(C) Oral communication (D) Non-verbal communication

..... का अर्थ है शब्दों के बिना संचार।

- (A) वस्तु संचार (B) लिखित संचार  
(C) मौखिक संचार (D) गैर-मौखिक संचार

2. For a teacher teaching a class with large strength, which of the techniques is best ?

- (A) Debate, discussions, practical  
(B) Group work with a lecture  
(C) Lecture and class notes  
(D) Self-study and asking questions

बड़ी क्षमता वाली कक्षा को पढ़ाने वाले शिक्षक के लिए कौनसी तकनीक सबसे अच्छी है ?

- (A) वाद-विवाद, विचार-विमर्श, व्यावहारिक  
(B) व्याख्यान के साथ समूह कार्य  
(C) व्याख्यान और कक्षा नोट्स  
(D) स्व-अध्ययन और प्रश्न पूछना

'Buniyadi Shiksha' plan is based on ..... plan.

- (A) M. HIMEXAM.COM  
(B) Rabindranath Tagore's  
(C) Dr. Radhakrishnan's  
(D) Maulana Abul Kalam Azad's

'बुनियादी शिक्षा' योजना ..... योजना पर आधारित है।

- (A) महात्मा गांधी की  
(B) रवीन्द्रनाथ टैगोर की  
(C) डॉ. राधाकृष्णन की  
(D) मौलाना अबुल कलाम आजाद की

14. Which is not the function of NCTE ?
- (A) Planning for Teacher Education Institutions in India  
 (B) Providing grants to the Universities  
 (C) Coordination with Centre and State Government for Teacher Education issues  
 (D) Regulating the minimum qualification for teacher educators
- NCTE का कौनसा कार्य नहीं है ?
- (A) भारत में शिक्षक शिक्षा संस्थानों के लिए योजना बनाना  
 (B) विश्वविद्यालयों को अनुदान प्रदान करना  
 (C) शिक्षक शिक्षा मुद्दों के लिए केंद्र और राज्य सरकार के साथ समन्वय  
 (D) शिक्षक प्रशिक्षकों के लिए न्यूनतम योग्यता का विनियमन
15. Teaching is a process .....
- (A) Multi-polar process  
 (B) Tri-polar-process  
 (C) Bipolar process  
 (D) None of these
- शिक्षण एक प्रक्रिया है .....
- (A) बहुध्रुवीय प्रक्रिया  
 (B) त्रिध्रुवीय-प्रक्रिया  
 (C) द्विध्रुवी प्रक्रिया  
 (D) इनमें से कोई नहीं
16. Which of the following Commission first decentralized the primary education
- (A) Kothari Commission  
 (B) Sadler Commission  
 (C) Hunter Commission  
 (D) Mudaliar Commission
- निम्नलिखित में से किस आयोग ने सबसे पहले प्राथमिक शिक्षा का विकेंद्रीकरण किया ?
- (A) कोठारी आयोग  
 (B) सैडलर आयोग  
 (C) हंटर कमीशन  
 (D) मुदलियार आयोग
17. Exchange of ideas between two or more persons is :
- (A) Understanding  
 (B) Telling  
 (C) Communication  
 (D) Speaking
- दो या दो से अधिक व्यक्तियों के बीच विचारों का आदान-प्रदान होता है :
- (A) समझना  
 (B) बताना  
 (C) संचार  
 (D) बोलना

18. Which of the following statements accurately reflects the approach recommended by NEP 2020 for integrating ICT in education ?

- (A) ICT should be used as a stand-alone tool for delivering instruction
- (B) ICT should be integrated seamlessly into the curriculum and pedagogy
- (C) ICT should be primarily used for rote memorization and drill-and-practice exercises
- (D) ICT should be employed to replace traditional teaching methods entirely

निम्नलिखित में से कौनसा कथन शिक्षा में आईसीटी को एकीकृत करने के लिए एनईपी 2020 द्वारा अनुशंसित दृष्टिकोण को सटीक रूप से दर्शाता है ?

- (A) निर्देश देने के लिए आईसीटी का उपयोग एक स्टैंड-अलोन उपकरण के रूप में किया जाना चाहिए
- (B) आईसीटी को पर्याप्त और शिक्षाशास्त्र में निर्बाध रूप से एकीकृत किया जाना चाहिए।
- (C) आईसीटी का उपयोग मुख्य रूप से रटने और अभ्यास-और-अभ्यास अभ्यास के लिए किया जाना चाहिए
- (D) परंपरिक शिक्षण विधियों को पूरी तरह से बदलने के लिए आईसीटी को नियोजित किया जाना चाहिए

19. What are OERs ?

- (A) Open Educational Resources
- (B) Open Examination Resources
- (C) Online e-learning Resources
- (D) Online Educational Resources

ओईआर क्या हैं ?

- (A) मुक्त शैक्षिक संसाधन
- (B) मुक्त परीक्षा संसाधन
- (C) ऑनलाइन ई-लर्निंग संसाधन
- (D) ऑनलाइन शैक्षिक संसाधन



20. Which of the following are the advantages of the distance education system ?

- (1) Free education for all
- (2) Flexible system of education
- (3) Encourages earn and learn approach
- (4) No regular attendance is required
- (5) High and complex method of knowledge acquisition

Choose the *correct* answer from the options given below :

- (A) (1), (2), (3) only
- (B) (2), (3), (4) only
- (C) (3), (4), (5) only
- (D) (1), (4), (5) only

निम्नलिखित में से दूरस्थ शिक्षा प्रणाली के कौनसे लाभ हैं ?

- (1) सभी के लिए निःशुल्क शिक्षा
- (2) शिक्षा की लचीली व्यवस्था
- (3) कमाने और सीखने के दृष्टिकोण को प्रोत्साहित करता है
- (4) नियमित उपस्थिति की आवश्यकता नहीं है
- (5) ज्ञान अर्जन की उच्च एवं जटिल विधि

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) (1), (2), (3) केवल
- ✓(B) (2), (3), (4) केवल
- (C) (3), (4), (5) केवल
- (D) (1), (4), (5) केवल

21. Which institution regulates the money market in India ?

- (A) Reserve Bank of India (RBI)
- (B) Securities and Exchange Board of India (SEBI)
- (C) Ministry of Finance
- (D) Insurance Regulatory and Development Authority (IRDA)

भारत में मुद्रा बाजार को कौनसा संस्थान नियंत्रित करता है ?

- (A) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)
- (B) भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (SEBI)
- (C) वित्त मंत्रालय
- (D) बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDA)

22. The time period of Treasury Bills (T-Bills) in India in general ranges from :

- (A) 14 days to 91 days
- (B) 91 days to 1 year
- (C) 1 year to 5 years
- (D) 5 years to 10 years

भारत में ट्रेजरी बिल्स (T-Bills) की सामान्य अवधि कितनी होती है ?

- (A) 14 दिन से 91 दिन
- (B) 91 दिन से 1 वर्ष
- (C) 1 वर्ष से 5 वर्ष
- (D) 5 वर्ष से 10 वर्ष

23. The term 'Repo Rate' refers to the rate at which :

- (A) RBI borrows money from commercial banks
- (B) Commercial banks borrow money from RBI
- (C) Banks lend money to each other
- (D) Banks lend money to their customers

'रेपो रेट' शब्द का अर्थ है दर जिस पर :

- (A) RBI वाणिज्यिक बैंकों से पैसे उधार लेता है
- (B) वाणिज्यिक बैंक RBI से पैसे उधार लेते हैं
- (C) बैंक आपस में पैसे उधार देते हैं
- (D) बैंक अपने ग्राहकों को पैसे उधार देते हैं



24. The term 'Sensex' is associated with which stock exchange in India ?

- (A) Ahmedabad Stock Exchange (ASE)
- (B) National Stock Exchange (NSE)
- (C) Calcutta Stock Exchange (CSE)
- (D) Bombay Stock Exchange (BSE)

'सेंसेक्स' शब्द भारत में किस स्टॉक एक्सचेंज से जुड़ा है ?

- (A) अहमदाबाद स्टॉक एक्सचेंज (ASE)
- ✓ (B) नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE)
- (C) कलकत्ता स्टॉक एक्सचेंज (CSE)
- (D) बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE)

25. Which of the following is *not* a type of capital market instrument in India ?

- (A) Equity shares
- (B) Preference shares
- (C) Debentures
- (D) Commercial Papers

निम्नलिखित में से कौनसा भारत में पूंजी बाजार उपकरण का प्रकार नहीं है ?

- (A) इक्विटी शेयर्स
- (B) प्रेफरेंस शेयर्स
- (C) डिबेंचर्स
- ✓ (D) कॉमर्शियल पेपर्स

26. Which regulatory body is responsible for supervising credit rating agencies in India ?

- (A) Reserve Bank of India (RBI)
- (B) Ministry of Finance
- (C) Securities and Exchange Board of India (SEBI)
- (D) Bombay Stock Exchange (BSE)

भारत में क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों की निगरानी के लिए जिम्मेदार नियामक निकाय कौनसा है ?

- (A) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)
- (B) वित्त मंत्रालय
- ✓ (C) भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (SEBI)
- (D) बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE)

27. What does the term "FII" stands for ?  
 (A) Foreign Industrial Investment  
 (B) Foreign Institutional Investor  
 (C) Foreign Investment Institution  
 (D) Financial Investment Institution
- "FII" शब्द का क्या अर्थ है ?  
 (A) विदेशी औद्योगिक निवेश  
 (B) विदेशी संस्थागत निवेशक  
 (C) विदेशी निवेश संस्थान  
 (D) वित्तीय निवेश संस्थान
28. What does the term 'Call Money' refer to ?  
 (A) Money deposited in a savings account  
 (B) Money lent by a bank to its customers  
 (C) Short-term loans between banks and financial institutions  
 (D) Long-term loans provided by Reserve Bank of India (RBI)
- 'कॉल मनी' शब्द का क्या अर्थ है ?  
 (A) बचत खाते में जमा धन  
 (B) ग्राहकों को बैंक द्वारा उधार दिया गया धन  
 (C) बैंकों और वित्तीय संस्थानों के बीच अल्पकालिक ऋण  
 (D) भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा प्रदान किया गया दीर्घकालिक ऋण
29. What does the term 'CBLO' stand for ?  
 (A) Cash-Based Liquidity Option  
 (B) Commercial Bank Lending Obligation  
 (C) Collateralized Borrowing and Lending Obligation  
 (D) Corporate Bond Listing Organization
- 'CBLO' शब्द का क्या अर्थ है ?  
 (A) कैश-आधारित लिक्विडिटी विकल्प  
 (B) कॉमर्शियल बैंक लेंडिंग ऑब्लिगेशन  
 (C) कोलेटरलाइज्ड बोर्रॉइंग एंड लेंडिंग ऑब्लिगेशन  
 (D) कॉर्पोरेट बॉन्ड लिस्टिंग ऑर्गेनाइजेशन

30. Certificate of Deposit (CD) is a money market instrument issued by :

- (A) Corporates
- (B) Government
- (C) Banks
- (D) Non-banking Financial Companies (NBFCs)

सर्टिफिकेट ऑफ डिपॉजिट (CD) एक मनी मार्केट उपकरण है जिसे जारी किया जाता है :

- (A) कॉरपोरेट्स द्वारा
- (B) सरकार द्वारा
- (C) बैंकों द्वारा
- (D) नॉन-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFCs) द्वारा

31. What is the primary function of NSDL in the Indian financial system ?

- (A) Regulating the stock markets
- (B) Providing credit rating for companies
- (C) Providing depository services for securities
- (D) Regulating Non-banking Financial Companies (NBFCs)

NSDL का भारतीय वित्तीय प्रणाली में प्राथमिक कार्य क्या है ?

- (A) स्टॉक बाजारों का नियमन करना
- (B) कंपनियों के लिए क्रेडिट रेटिंग प्रदान करना
- (C) सिन्क्रोरिटोज के लिए डिपॉजिटरी सेवाएँ प्रदान करना
- (D) नॉन-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFCs) का नियमन करना

32. NSDL was established in which year ?

- (A) 1987
- (B) 1994
- (C) 1996
- (D) 2001

NSDL की स्थापना किस वर्ष में हुई थी ?

- (A) 1987
- (B) 1994
- (C) 1996
- (D) 2001



33. The Reserve Bank of India (RBI) issues monetary policy statements :

- (A) Monthly (B) Quarterly  
(C) Biannually (D) Annually

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) मौद्रिक नीति वक्तव्य जारी करता है :

- (A) मासिक (B) त्रैमासिक  
(C) अर्धवार्षिक (D) वार्षिक

34. In which year was the Reserve Bank of India (RBI) established ?

- (A) 1935 (B) 1947  
(C) 1969 (D) 1951

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना किस वर्ष में हुई थी ?

- (A) 1935 (B) 1947  
(C) 1969 (D) 1951

35. Which of the following is *not* a function of the Reserve Bank of India (RBI)

- (A) Issuing currency notes  
(B) Regulating stock markets  
(C) Formulating monetary policy  
(D) Acting as a banker to the government

निम्नलिखित में से कौनसा भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) का एक कार्य नहीं है ?

- (A) मुद्रा नोट जारी करना  
(B) स्टॉक बाजारों का नियमन करना  
(C) मौद्रिक नीति निर्माण करना  
(D) सरकार के लिए बैंकर के रूप में कार्य करना

36. Who was the First Governor of the Reserve Bank of India ?

- (A) C. D. Deshmukh (B) Raghuram Rajan  
(C) Osborne Smith (D) Shaktikanta Das

भारतीय रिजर्व बैंक के पहले गवर्नर कौन थे ?

- (A) सी. डी. देशमुख (B) रघुराम राजन  
(C) ओसबोर्न स्मिथ (D) शक्तिकान्त दास

37. What is the full form of CRR in banking terminology ?

- (A) Cash Reserve Ratio  
(B) Current Reserve Ratio  
(C) Capital Requirement Regulation  
(D) Cash Regulatory Reserve

बैंकिंग शब्दावली में CRR का पूर्ण रूप क्या है ?

- (A) कैश रिजर्व रेशियो  
(B) करेंट रिजर्व रेशियो  
(C) कैपिटल रिक्वायरमेंट रेगुलेशन  
(D) कैश रेगुलेटरी रिजर्व

38. Which of the following is not a type of mutual fund in India ?

- (A) Equity Funds (B) Debt Funds  
(C) Balanced Funds (D) Fixed Deposit Funds

निम्नलिखित में से कौनसा भारत में म्यूचुअल फंड का एक प्रकार नहीं है ?

- (A) इक्विटी फंड्स (B) डेट फंड्स  
(C) बैलेंस्ड फंड्स (D) फिक्स्ड डिपॉजिट फंड्स

39. Entry Load and Exit Load are associated with :

- (A) Mutual Fund Tax Saving Scheme
- (B) Mutual Fund Performance
- (C) Mutual Fund Risk
- (D) Mutual Fund Expenses

एंटी लोड और एक्जिट लोड किससे संबंधित हैं ?

- (A) म्यूचुअल फंड टैक्स सेविंग स्कीम
- (B) म्यूचुअल फंड परफॉरमेंस
- (C) म्यूचुअल फंड जोखिम
- (D) म्यूचुअल फंड खर्च

40. What is an index fund ?

- (A) A fund that invests in a single company's stock
- (B) A fund that aims to replicate the performance of a specific market index
- (C) A fund that invests in a diverse portfolio of assets
- (D) A fund that invest in a specific sector

इंडेक्स फंड क्या है ?

- (A) एक फंड जो एक ही कंपनी के स्टॉक में निवेश करता है
- (B) एक फंड जिसका उद्देश्य किसी विशिष्ट बाजार सूचकांक के प्रदर्शन को नकल करना है
- (C) एक फंड जो संपत्तियों के विविध पोर्टफोलियो में निवेश करता है
- (D) एक फंड जो एक विशिष्ट क्षेत्र में निवेश करता है

41. Identifying the right people in rival companies, offering them better terms and luring them away is popularly called as .....

- (A) Competition
- (B) Acquisition
- (C) Poaching
- (D) None of these

प्रतिस्पर्धी कंपनियों में सही लोगों की पहचान करना, उन्हें बेहतर शर्तें प्रदान करना और उन्हें अपने ओर आकर्षित करना आमतौर पर ..... के रूप में जाना जाता है।

- (A) प्रतिस्पर्धा
- (B) अधिग्रहण
- (C) पोचिंग
- (D) इनमें से कोई नहीं



42. "A professor, with a view to play it safe, might give a class grade near the equal to B, regardless of the differences in individual performances". This is an example of ..... bias in Performance Appraisal.

(A) Halo effect

(B) Central Tendency

(C) Horn effect

(D) Stereotyping

“एक प्रोफेसर, सुरक्षित खेलने की दृष्टि से, व्यक्तिगत प्रदर्शनों में अन्तर के बावजूद, क्लास ग्रेड व बी के बराबर के निकट दे सकता है”। यह प्रदर्शन मूल्यांकन में ..... पूर्वाग्रह का एक उदाहरण है।

(A) हेलो इफेक्ट

(B) सेंट्रल टेन्डेंसी

(C) हॉर्न इफेक्ट

(D) स्टीरियोटाइपिंग

43. What are three situational criteria identified in the Fiedler model leadership ?

(A) Job requirements, position power and leadership ability

(B) Charisma, influence and leader-member relations

(C) Leader-member relations, task structure and position power

(D) Task structure, leadership ability and group conflict

फीडलर के नेतृत्व मॉडल में पहचाने गए तीन स्थितिजन्य मापदंड क्या हैं ?

(A) नौकरी की आवश्यकताएँ, स्थिति शक्ति और नेतृत्व क्षमता

(B) करिश्मा, प्रभाव और नेता-सदस्य संबंध

(C) नेता-सदस्य संबंध, कार्य संरचना और स्थिति शक्ति

(D) कार्य संरचना, नेतृत्व क्षमता और समूह संघर्ष

42. "A professor, with a view to play it safe, might give a class grade near the equal to B, regardless of the differences in individual performances". This is an example of ..... bias in Performance Appraisal.

(A) Halo effect

(B) Central Tendency

(C) Horn effect

(D) Stereotyping

“एक प्रोफेसर, सुरक्षित खेलने की दृष्टि से, व्यक्तिगत प्रदर्शनों में अन्तर के बावजूद, क्लास ग्रेड व बी के बराबर के निकट दे सकता है”। यह प्रदर्शन मूल्यांकन में ..... पूर्वाग्रह का एक उदाहरण है।

(A) हेलो इफेक्ट

(B) सेंट्रल टेन्डेंसी

(C) हॉर्न इफेक्ट

(D) स्टीरियोटाइपिंग

43. What are three situational criteria identified in the Fiedler model leadership ?

(A) Job requirements, position power and leadership ability

(B) Charisma, influence and leader-member relations

(C) Leader-member relations, task structure and position power

(D) Task structure, leadership ability and group conflict

फीडलर के नेतृत्व मॉडल में पहचाने गए तीन स्थितिजन्य मापदंड क्या हैं ?

(A) नौकरी की आवश्यकताएँ, स्थिति शक्ति और नेतृत्व क्षमता

(B) करिश्मा, प्रभाव और नेता-सदस्य संबंध

(C) नेता-सदस्य संबंध, कार्य संरचना और स्थिति शक्ति

(D) कार्य संरचना, नेतृत्व क्षमता और समूह संघर्ष

44. Match the following :

**List-A**

- (i) Job Analysis
- (ii) Job Description
- (iii) Job Specification
- (iv) Job Classification

**List-B**

- (a) Grading jobs according to scale of pay
- (b) A statement of human qualities to fill the job
- (c) A process of obtaining job facts
- (d) A statement of duties and responsibilities of a job

**Codes :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (B) | (c) | (d)  | (a)   | (b)  |
| (C) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (D) | (b) | (c)  | (d)   | (a)  |

निम्नलिखित का मिलान करें :

**सूची-A**

- (i) नौकरी विश्लेषण
- (ii) नौकरी विवरण
- (iii) नौकरी विशेषीकरण
- (iv) नौकरी वर्गीकरण

**सूची-B**

- (a) वेतन के पैमाने के अनुसार नौकरियों का ग्रेडिंग
- (b) नौकरी भरने के लिए मानव गुणों का एक बयान
- (c) नौकरी के तथ्य प्राप्त करने की प्रक्रिया
- (d) नौकरी के कर्तव्यों और जिम्मेदारियों का एक बयान

**कोड :**

- |     |     |      |       |      |
|-----|-----|------|-------|------|
|     | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (A) | (c) | (d)  | (b)   | (a)  |
| (B) | (c) | (d)  | (a)   | (b)  |
| (C) | (a) | (b)  | (c)   | (d)  |
| (D) | (b) | (c)  | (d)   | (a)  |



45. The "Blind" area in the Johari Window model represents :

- (A) Known to self and known to others
- (B) Known to self but unknown to others
- (C) Unknown to self but known to others
- (D) Unknown to self and unknown to others

जोहारी विंडो मॉडल में "अंधा" क्षेत्र क्या दर्शाता है ?

- (A) स्वयं को ज्ञात और अन्यो को भी ज्ञात
- (B) स्वयं को ज्ञात लेकिन अन्यो को अज्ञात
- (C) स्वयं को अज्ञात लेकिन अन्यो को ज्ञात
- (D) स्वयं को भी अज्ञात और अन्यो को भी अज्ञात

46. What is the other name for vertical job loading ?

- (A) Job enrichment
- (B) Job enlargement
- (C) Job evaluation
- (D) None of these

वर्टिकल जॉब लोडिंग का दूसरा नाम क्या है ?

- (A) नौकरी समृद्धीकरण
- (B) नौकरी विस्तार
- (C) नौकरी मूल्यांकन
- (D) इनमें से कोई नहीं

47. According to Kurt Lewin, which of the following is not a stage in process ?

- (A) Unfreezing
- (B) Restraining
- (C) Freezing
- (D) Changing

कुर्ट लेविन के अनुसार, परिवर्तन प्रक्रिया में कौनसा चरण नहीं है ?

- (A) अनफ्रीजिंग
- (B) रेस्ट्रेनिंग
- (C) फ्रीजिंग
- (D) चेंजिंग

If a relationship is important to you and you just want to "hide" your dissatisfaction, you may choose this conflict management style :

- (A) Accommodating (B) Withdrawal  
(C) Compromising (D) Collaborating

यदि आपके लिए एक संबंध महत्वपूर्ण है और आप अपने असंतोष को "छिपाना" चाहते हैं, तो आप इस संघर्ष प्रबंधन शैली का चयन कर सकते हैं :

- (A) समर्धन (B) वापसी  
(C) समझौता (D) सहयोग

Under the Companies Act, 2013, what is the penalty for non-compliance with the CSR spending requirements by a company ?

- (A) Fine on company and directors  
(B) Imprisonment of directors  
(C) Both fine and imprisonment  
(D) Suspension of company operations

कंपनीज एक्ट, 2013 के तहत, CSR खर्च की आवश्यकताओं के साथ अनुपालन न करने पर किसी कंपनी के लिए दंड क्या है ?

- (A) कंपनी और निदेशकों पर जुर्माना  
(B) निदेशकों को कारावास  
(C) जुर्माना और कारावास दोनों  
(D) कंपनी के संचालन का निलंबन

0. Which section of the Companies Act, 2013, deals with the appointment of a Chief Executive Officer (CEO) or Managing Director (MD) and their role in ensuring good corporate governance ?

- (A) Section 196 (B) Section 203  
(C) Section 210 (D) Section 220

कंपनीज एक्ट, 2013 का कौनसा अनुभाग एक मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) या प्रबंध निदेशक (MD) की नियुक्ति और अच्छे कॉर्पोरेट शासन को सुनिश्चित करने में उनकी भूमिका से संबंधित है ?

- (A) अनुभाग 196 (B) अनुभाग 203  
(C) अनुभाग 210 (D) अनुभाग 220

Which section of the Companies Act, 2013, mandates the establishment of an independent director's committee, and what is its primary purpose ?

- (A) Section 149(2) - Risk Management
- (B) Section 178(2) - Nomination and Remuneration
- (C) Section 177(4) - Audit Oversight
- (D) Section 135(3) - CSR Policy

कंपनीज एक्ट, 2013 का कौनसा अनुभाग एक स्वतंत्र निदेशकों की समिति की स्थापना की आवश्यकता बताता है, और इसका प्रमुख उद्देश्य क्या है ?

- (A) अनुभाग 149(2) - जोखिम प्रबंधन
- (B) अनुभाग 178(2) - नामांकन और पारिश्रमिक
- (C) अनुभाग 177(4) - लेखा परीक्षा निगरानी
- (D) अनुभाग 135(3) - CSR नीति

52. According to Section 50CA of the Income Tax Act, 1961, how is the fair market value of unquoted shares determined for the purpose of computing capital gain on their transfer ?

- (A) Book value as per the latest audited balance sheet
- (B) Net asset value as per the latest audited balance sheet
- (C) The value determined by a registered valuer
- (D) Average market price on recognized stock exchange

आयकर अधिनियम, 1961 के अनुभाग 50CA के अनुसार, उनके हस्तांतरण पर पूंजीगत लाभ गणना के उद्देश्य से अविवादित शेयरों का उचित बाजार मूल्य कैसे निर्धारित किया जाता है

- (A) नवीनतम लेखा परीक्षित बैलेंस शीट के अनुसार पुस्तक मूल्य
- (B) नवीनतम लेखा परीक्षित बैलेंस शीट के अनुसार शुद्ध संपत्ति मूल्य
- (C) एक पंजीकृत मूल्यांकक द्वारा निर्धारित मूल्य
- (D) मान्यताप्राप्त स्टॉक एक्सचेंज पर औसत बाजार मूल्य



Under Section 43CA of the Income Tax Act, 1961, when does the deemed stamp duty value apply for computing income arising from the transfer of immovable property ?

- (A) When the property is held as stock-in-trade
- (B) When the property is gifted to a relative
- (C) When the property is inherited
- (D) When the property is used for business purposes

आयकर अधिनियम 1961 के अनुभाग 43CA के अंतर्गत, अचल संपत्ति के हस्तांतरण से उत्पन्न आय की गणना के लिए मान्य स्टाम्प ड्यूटी मूल्य कब लागू होता है ?

- (A) जब संपत्ति स्टॉक-इन-ट्रेड के रूप में रखी जाती है
- (B) जब संपत्ति एक संबंधी को उपहार में दी जाती है
- (C) जब संपत्ति विरासत में मिली हो
- (D) जब संपत्ति व्यापारिक उद्देश्यों के लिए उपयोग में लाई जाती है

54.

How does the composition scheme in GST benefit small businesses, and what are the eligibility criteria for opting into this scheme ?

- (A) It provides a flat-rate tax structure and is applicable to businesses with a turnover up to 1.5 crores.
- (B) It exempts small businesses from all taxes and is open to any business size.
- (C) It offers tax credits for research and development activities for eligible businesses.
- (D) It is exclusive to service-based businesses with an annual turnover of 50 lakhs or less.

GST में संयोजन योजना छोटे व्यापारियों को कैसे लाभ पहुँचाती है और इस योजना को चुनने के लिए पात्रता मानदंड क्या हैं ?

- (A) यह एक समान-दर कर संरचना प्रदान करती है और 1.5 करोड़ तक के कारोबार वाले व्यवसायों पर लागू होती है।
- (B) यह छोटे व्यवसायों को सभी करों से मुक्त करती है और किसी भी व्यापार आकार के लिए खुली है।
- (C) यह पात्र व्यवसायों के लिए अनुसंधान और विकास गतिविधियों के लिए कर क्रेडिट प्रदान करती है।
- (D) यह केवल सेवा-आधारित व्यवसायों के लिए विशिष्ट है जिनका वार्षिक कारोबार 50 लाख या उससे कम है।

55. Examine the role of the Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT) in the resolution of disputes related to GST. Highlight its powers and functions in ensuring fair and impartial decisions.

- (A) GSTAT is responsible for tax collection at the state level.  
(B) GSTAT is the final appellate authority for GST disputes, ensuring speedy resolution.

(C) GSTAT primarily deals with criminal offenses related to tax evasion.

(D) GSTAT has no jurisdiction over disputes; it is purely an advisory body वस्तु और सेवा कर अपीलीय न्यायाधिकरण (GSTAT) की GST से संबंधित विवादों के समाधान में भूमिका का विश्लेषण करें। निष्पक्ष और निष्पक्ष निर्णय सुनिश्चित करने में इसकी शक्तियों और कार्यों को उजागर करें।

(A) GSTAT राज्य स्तर पर कर संग्रहण के लिए जिम्मेदार है।

(B) GSTAT GST विवादों के लिए अंतिम अपीलीय प्राधिकरण है, जो त्वरित समाधान सुनिश्चित करता है।

(C) GSTAT मुख्य रूप से कर चोरी से संबंधित आपराधिक अपराधों से निपटता है।

(D) GSTAT का विवादों पर कोई अधिकार क्षेत्र नहीं है; यह पूरी तरह से एक सलाहकार निकाय है

56. If an individual taxpayer has undisclosed foreign assets and income, which section of the Income Tax Act, 1961 deals with the taxation and penalty for such undisclosed assets ?

- (A) Section 115BBE (B) Section 139(1)  
(C) Section 271AAA (D) Section 80CCG

यदि एक व्यक्तिगत करदाता के पास अघोषित विदेशी संपत्ति और आय है, तो आयकर अधिनियम 1961 का कौनसा अनुभाग ऐसी अघोषित संपत्तियों के लिए कराधान और दंड से संबंधित है

- (A) अनुभाग 115BBE (B) अनुभाग 139(1)  
(C) अनुभाग 271AAA (D) अनुभाग 80CCG



In the context of international taxation, what is the 'Equalization Levy' introduced in the Income Tax Act, 1961 primarily aimed at taxing ?

- (A) Cross-border capital gains (B) Digital transactions  
(C) Foreign dividend income (D) Transfer pricing adjustments

अंतर्राष्ट्रीय कराधान के संदर्भ में, आयकर अधिनियम, 1961 में पेश 'समतुल्य लेवी' मुख्य रूप से किस पर कर लगाने का उद्देश्य है ?

- (A) सीमा पार पूँजीगत लाभ (B) डिजिटल लेन-देन  
(C) विदेशी लाभांश आय (D) हस्तांतरण मूल्य समायोजन

58. Mr. John's minor son, Jacob, has earned interest of Rs. 40,000 on a fixed deposit with ABC Ltd., gifted to him by his grandfather. Given that John's income surpasses that of Mrs. John, what are the tax implications in this scenario ?

- (A) Rs. 40,000 shall be taxable in the hands of Jacob  
(B) Rs. 40,000 shall be clubbed in the total income of Mrs. John  
(C) Rs. 40,000 shall be clubbed in the total income of Mr. John  
(D) Rs. 40,000 shall be taxable in the hands of ABC Ltd.

श्री जॉन के नाबालिग पुत्र, जैकब, ने ABC Ltd. के साथ एक सावधि जमा पर 40,000 रुपये का ब्याज अर्जित किया है, जो उसे उसके दादाजी द्वारा उपहार में दिया गया था। दिए गए तथ्य के आधार पर कि जॉन की आय मिसेज जॉन की आय से अधिक है, इस स्थिति में कर के निहितार्थ क्या हैं ?

- (A) 40,000 रुपये जैकब के हाथों में कर-योग्य होंगे  
(B) 40,000 रुपये मिसेज जॉन की कुल आय में सम्मिलित किए जाएंगे  
(C) 40,000 रुपये श्री जॉन की कुल आय में सम्मिलित किए जाएंगे  
(D) 40,000 रुपये ABC Ltd. के हाथों में कर-योग्य होंगे



59. Where an asset used for scientific research for more than three years is sold without having been used for other purposes, then the sale proceeds to the extent of the cost of the asset already allowed as deduction under section 35 of Income Tax Act, 1961 in the past shall be treated as :

- (A) Business income (B) Long-term capital gain  
(C) Short-term capital gain (D) Exempted income

जब एक संगति जिसका उपयोग वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए तीन से अधिक वर्षों तक किया गया हो, बिना अन्य उद्देश्यों के उपयोग के लिए बेची जाती है, तो विक्री की आय जिस हद तक उस संगति की लागत को पहले आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 35 के तहत कटौती के रूप में मान किया गया है, उसे माना जाएगा :

- (A) व्यावसायिक आय (B) दीर्घकालिक पूँजीगत लाभ  
(C) अल्पकालिक पूँजीगत लाभ (D) छूट प्राप्त आय

60. Which of the following is not a property of the Normal distribution ?

- (A) Mean = median = mode in a normal distribution  
(B) Kurtosis = 3 i.e. mesokurtic in a normal distribution  
(C) Skewness = 1 in a normal distribution  
(D) The normal distribution is a bell-shaped curve

निम्नलिखित में से कौनसी सामान्य वितरण की एक विशेषता नहीं है ?

- (A) सामान्य वितरण में माध्य = मध्यिका = बहुलक  
(B) सामान्य वितरण में कुटोसिस = 3 अर्थात् मेसोकुर्टिक  
(C) सामान्य वितरण में स्क्यूनेस = 1

(D) सामान्य वितरण एक घंटी के आकार का वक्र होता है

61. Calculate Karl Pearson's coefficient of correlation based on the given data for a series of paired data :

Covariance between X and Y series = - 8.9

Standard deviation of X series = 6.1

Standard deviation of Y series = 3.9

(A) -0.3741 (B) -0.5690

(C) -0.8900 (D) 0.5690

युग्मित आंकड़ों की शृंखला के लिए दिए गए डेटा के आधार पर कार्ल पीयर्सन का सहसंबंध गुणांक निकालिए :

X और Y शृंखला के बीच कोवेरियंस = -8.9

X शृंखला का मानक विचलन = 6.1

Y शृंखला का मानक विचलन = 3.9

(A) -0.3741 (B) -0.5690

(C) -0.8900 (D) 0.5690

62. Which of the following statements is CORRECT with relation to simple regression ?

(A) The regression model assumes that the error terms  $\epsilon$  are not normally distributed.

(B) It is assumed that the values of the independent variable are fixed while those of the dependent variable are random with randomness arising from the error term.

(C) Regression coefficients and their product  $r^2$  can exceed a numerical value of +1.

(D) The regression lines are positively sloped in case of a negative correlation between the variables.

सरल रीग्रेशन के संबंध में निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है ?

(A) रीग्रेशन मॉडल मानता है कि त्रुटि शर्तें  $\epsilon$  सामान्य रूप से वितरित नहीं होती हैं।

(B) माना जाता है कि स्वतंत्र चर के मान निश्चित होते हैं जबकि आश्रित चर के मान यादृच्छिक होते हैं जिसमें यादृच्छिकता त्रुटि शर्त से उत्पन्न होती है।

(C) रीग्रेशन गुणांक और उनके उत्पाद  $r^2$  का संख्यात्मक मूल्य +1 से अधिक हो सकता है।

(D) चरों के बीच नकारात्मक सहसंबंध के मामले में रीग्रेशन रेखाएँ सकारात्मक ढाल वाली होती हैं।

Type II error in hypothesis testing .....

- (A) Can be determined without knowing the true universe value.
- (B) Represents the level of significance of the test.
- (C) Is usually denoted by  $\alpha$  and occurs when the null hypothesis is not false but rejected.
- (D) Is usually denoted by  $\beta$  and occurs when the null hypothesis is false but not rejected.

परिकल्पना परीक्षण में टाइप II त्रुटि .....

- (A) बिना सच्चे ब्रह्मांड मूल्य को जाने निर्धारित की जा सकती है।
- (B) परीक्षण के महत्त्व के स्तर को प्रतिनिधित्व करता है।
- (C) आमतौर पर  $\alpha$  द्वारा दर्शाया जाता है और तब होता है जब शून्य परिकल्पना असत्य नहीं होती लेकिन अस्वीकृत कर दी जाती है।
- (D) आमतौर पर  $\beta$  द्वारा दर्शाया जाता है और तब होता है जब शून्य परिकल्पना असत्य होती है लेकिन अस्वीकृत नहीं की जाती है।

64. A firm has net operating income i.e. EBIT of ₹ 1,00,000. It has debt of ₹ 5,00,000 @ 8% interest per annum. Assuming Net Income Approach and an equity capitalization rate ( $k_e$ ) of 10%, calculate value of the firm.

- (A) ₹ 60,00,000
- (B) ₹ 9,20,000
- (C) ₹ 6,00,000
- (D) ₹ 48,00,000

एक फर्म की नेट ऑपरेटिंग इनकम यानी EBIT ₹ 1,00,000 है। इसके पास ₹ 5,00,000 का ऋण है @ 8% वार्षिक ब्याज पर। नेट इनकम एप्रोच और एक इक्विटी पूँजीकरण दर ( $k_e$ ) 10% मानते हुए, फर्म का मूल्य निकालिए।

- (A) ₹ 60,00,000
- (B) ₹ 9,20,000
- (C) ₹ 6,00,000
- (D) ₹ 48,00,000



Identify the CORRECT statement with relation to future and forward contracts :

- (A) There are various organized futures exchanges across the globe.
- (B) Cash or shares are required to be deposited by buyers and sellers of forward contracts as margin.
- (C) Futures contracts are non-standardized and customizable according to counterparties' needs; whereas forward contracts are standardized.
- (D) Marked-to-market is a process involving re-evaluation of futures contracts at the end of each trading day to determine profits and losses.

भविष्य और आगे के अनुबंधों के संबंध में सही कथन की पहचान कीजिए :

- (A) दुनियाभर में विभिन्न संगठित भविष्य एक्सचेंज हैं।
- (B) आगे के अनुबंधों के खरीदारों और विक्रेताओं द्वारा मार्जिन के रूप में नकद या शेयर जमा किए जाने की आवश्यकता होती है।
- (C) फ्यूचर अनुबंध गैर-मानकीकृत और प्रतिपक्षियों की जरूरतों के अनुसार अनुकूलित होते हैं; जबकि आगे के अनुबंध मानकीकृत होते हैं।
- (D) हर ट्रेडिंग दिन के अंत में लाभ और हानि का निर्धारण करने के लिए फ्यूचर अनुबंधों का पुनः मूल्यांकन करने वाली प्रक्रिया मार्क-टू-मार्केट है।

66. Which of the following is *not* a type of merger ?

- (A) Parallel merger
- (B) Horizontal merger
- (C) Conglomerate merger
- (D) Vertical merger

निम्नलिखित में से कौनसा विलय का प्रकार नहीं है ?

- (A) समानांतर विलय
- (B) क्षैतिज विलय
- (C) विविधीकृत विलय
- (D) लंबवत विलय

7. Value of a levered firm = Value of an unlevered firm + ..... . Complete the equation.

- (A) Interest on debt.
- (B) Net operating profit i.e. EBIT.
- (C) Value of interest tax shield.
- (D) Profit after taxes.

ऋण युक्त फर्म का मूल्य = ऋण रहित फर्म का मूल्य + ..... । समीकरण पूरा करें।

- (A) ऋण पर ब्याज
- (B) नेट ऑपरेटिंग लाभ अर्थात EBIT
- (C) ब्याज कर ढाल का मूल्य
- (D) करों के बाद का लाभ

3. Which of the following scenarios best illustrates the concept of "price discovery" in the stock market ?

- (A) A company's IPO receives overwhelming demand, resulting in a substantial increase in its stock price on the first day of trading.
- (B) A stock experiences sudden price volatility due to rumors about a potential merger with another company.
- (C) An investor sells a large block of shares, causing the stock price to decline sharply in a short period.
- (D) A regulatory authority introduces new guidelines to enhance transparency in corporate disclosures, leading to increased investor confidence.

निम्नलिखित परिदृश्यों में से कौनसा "मूल्य खोज" की अवधारणा को शेयर बाजार में सबसे अच्छा दर्शाता है ?

- (A) एक कंपनी का आईपीओ अभूतपूर्व माँग प्राप्त करता है, जिससे उसके शेयर की कीमत में व्यापार के पहले दिन महत्वपूर्ण वृद्धि होती है।
- (B) एक शेयर अचानक मूल्य अस्थिरता का अनुभव करता है क्योंकि एक अन्य कंपनी के साथ संभावित विलय के बारे में अफवाहें होती हैं।
- (C) एक निवेशक बड़ी मात्रा में शेयर बेचता है, जिससे शेयर की कीमत में थोड़ी अवधि में तेजी से गिरावट आती है।
- (D) एक नियामक प्राधिकरण कॉर्पोरेट प्रकटीकरणों में पारदर्शिता बढ़ाने के लिए नए दिशानिर्देश पेश करता है, जिससे निवेशकों का विश्वास बढ़ता है।



69. In the context of stock market operations, which statement accurately reflects the role of a stock exchange in facilitating trading activities ?

- (A) Stock exchanges primarily serve as intermediaries between buyers and sellers, ensuring fair pricing of securities through centralized trading platforms.
- (B) Stock exchanges function solely to promote speculative trading, often resulting in excessive price fluctuations and market instability.
- (C) Stock exchanges primarily focus on providing investment advice and recommendations to individual investors, aiming to maximize their returns.
- (D) Stock exchanges play a passive role in the market, merely listing securities for trading without actively monitoring market activities or enforcing regulations.

शेयर बाजार के संचालन के संदर्भ में, कौनसा कथन व्यापारिक गतिविधियों को सुविधाजनक बनाने में शेयर एक्सचेंज की भूमिका को सटीक रूप से प्रतिबिंबित करता है ?

- (A) शेयर एक्सचेंज मुख्य रूप से खरीदारों और विक्रेताओं के बीच मध्यस्थ के रूप में कार्य करते हैं, केंद्रीकृत व्यापारिक मंचों के माध्यम से प्रतिभूतियों की निष्पक्ष मूल्य निर्धारण सुनिश्चित करते हैं।
- (B) शेयर एक्सचेंज केवल अटकलबाजी व्यापार को बढ़ावा देने के लिए कार्य करते हैं, अक्सर अत्यधिक मूल्य उतार-चढ़ाव और बाजार अस्थिरता का कारण बनते हैं।
- (C) शेयर एक्सचेंज मुख्य रूप से व्यक्तिगत निवेशकों को निवेश सलाह और सिफारिशें प्रदान करने पर केंद्रित होते हैं, उनके रिटर्न को अधिकतम करने का लक्ष्य रखते हैं।
- (D) शेयर एक्सचेंज बाजार में एक निष्क्रिय भूमिका निभाते हैं, केवल प्रतिभूतियों की सूचीबद्धता के लिए कार्य करते हैं बिना सक्रिय रूप से बाजार गतिविधियों की निगरानी या नियमों का पालन सुनिश्चित किए।



70. When conducting a feasibility study for a project, which of the following factors is most crucial in determining project viability under uncertain market conditions ?

- (A) Market demand analysis based on historical data
  - (B) Utilization of PERT and CPM techniques for project scheduling
  - (C) Assessment of financial risks and financing schemes from financial institutions
  - (D) Implementation of technical analysis for selecting plant and equipment
- एक परियोजना के लिए व्यवहार्यता अध्ययन करते समय, अनिश्चित बाजार परिस्थितियों के तहत परियोजना व्यवहार्यता निर्धारित करने में कौनसा कारक सबसे महत्वपूर्ण है ?

- (A) ऐतिहासिक डेटा के आधार पर बाजार माँग विश्लेषण
- (B) परियोजना अनुसूचीकरण के लिए PERT और CPM तकनीकों का उपयोग
- (C) वित्तीय संस्थानों से वित्तीय जोखिमों और वित्त पोषण योजनाओं का आकलन
- (D) संयंत्र और उपकरणों का चयन करने के लिए तकनीकी विश्लेषण का कार्यान्वयन

71. In the context of demand forecasting and market planning, which source of information is considered most reliable for estimating future market trends ?

- (A) Primary data collected through surveys and interviews with potential customers
  - (B) Secondary data obtained from industry reports and government publications
  - (C) Technical analysis of production technology and product mix optimization
  - (D) Financial analysis of project costs and means of financing
- माँग पूर्वानुमान और बाजार योजना के संदर्भ में, भविष्य के बाजार रुझानों का अनुमान लगाने के लिए कौनसा सूचना स्रोत सबसे अधिक विश्वसनीय माना जाता है ?

- (A) संभावित ग्राहकों के साथ सर्वेक्षणों और साक्षात्कारों के माध्यम से एकत्रित प्राथमिक डेटा
- (B) उद्योग रिपोर्टों और सरकारी प्रकाशनों से प्राप्त द्वितीयक डेटा
- (C) उत्पादन प्रौद्योगिकी और उत्पाद मिश्रण अनुकूलन का तकनीकी विश्लेषण
- (D) परियोजना लागतों और वित्त पोषण के साधनों का वित्तीय विश्लेषण

72. During project implementation, what is the primary purpose of project review and control ?

- (A) Evaluation of project feasibility and appraisal criteria
- (B) Identification of potential time and cost overruns for corrective action
- (C) Market analysis for demand forecasting and market planning adjustments
- (D) Assessment of technical analysis outputs for materials and inputs optimization

परियोजना कार्यान्वयन के दौरान, परियोजना समीक्षा और नियंत्रण का प्राथमिक उद्देश्य क्या है ?

- (A) परियोजना व्यवहार्यता और मूल्यांकन मानदंडों का मूल्यांकन
- (B) संभावित समय और लागत अधिकताओं की पहचान के लिए सुधारात्मक कार्रवाई
- (C) माँग पूर्वानुमान और बाजार योजना समायोजनों के लिए बाजार विश्लेषण
- (D) सामग्री और इनपुट्स अनुकूलन के लिए तकनीकी विश्लेषण आउटपुट का मूल्यांकन

73. In the context of screen-based trading, what role do share price indices play, and why are they important ?

- (A) Share price indices facilitate settlement of trades and determine trading fees for brokers.
- (B) Share price indices provide real-time updates on market trends and help investors gauge overall market performance.
- (C) Share price indices regulate the listing procedure and accounting records for buying/selling transactions.
- (D) Share price indices compile index numbers for interpreting forward transactions and derivative trading.

स्क्रीन-आधारित व्यापार के संदर्भ में, शेयर मूल्य सूचकांकों की क्या भूमिका होती है, और ये क्यों महत्वपूर्ण हैं ?

- (A) शेयर मूल्य सूचकांक ट्रेडों के निपटान को सुविधाजनक बनाते हैं और दलालों के लिए व्यापार शुल्क निर्धारित करते हैं।
- (B) शेयर मूल्य सूचकांक बाजार के रुझानों पर वास्तविक समय अपडेट प्रदान करते हैं और निवेशकों को समग्र बाजार प्रदर्शन का आकलन करने में मदद करते हैं।
- (C) शेयर मूल्य सूचकांक लिस्टिंग प्रक्रिया और खरीद/विक्री लेन-देन के लिए लेखा रिकॉर्ड को विनियमित करते हैं।
- (D) शेयर मूल्य सूचकांक आगे के लेन-देन और डेरिवेटिव व्यापार की व्याख्या के लिए सूचकांक संख्याओं का संकलन करते हैं।



When comparing Internet-based trading with traditional trading methods, which statement best describes a distinguishing feature of Internet-based trading ?

- (A) Internet-based trading involves physical trading floors and face-to-face transactions with brokers.
- (B) Internet-based trading allows for real-time access to market data and instant execution of trades from anywhere with internet connectivity.
- (C) Internet-based trading restricts trading activities to specific trading hours and requires manual submission of trade orders.
- (D) Internet-based trading relies solely on cash transactions and does not support derivative trading.

पारंपरिक व्यापार विधियों के साथ इंटरनेट-आधारित व्यापार की तुलना में कौनसा कथन इंटरनेट-आधारित व्यापार की एक विशिष्ट विशेषता का वर्णन करता है ?

- (A) इंटरनेट-आधारित व्यापार में भौतिक व्यापार मंजिलों और दलालों के साथ आमने-सामने के लेन-देन शामिल होते हैं।
- (B) इंटरनेट-आधारित व्यापार बाजार डेटा तक वास्तविक समय पहुँच और कहीं भी इंटरनेट कनेक्टिविटी के साथ तत्काल ट्रेडों के निष्पादन की अनुमति देता है।
- (C) इंटरनेट-आधारित व्यापार विशिष्ट व्यापार घंटों तक व्यापार गतिविधियों को सीमित करता है और व्यापार आदेशों की मैनुअल सबमिशन की आवश्यकता होती है।
- (D) इंटरनेट-आधारित व्यापार केवल नकद लेन-देन पर निर्भर करता है और डेरिवेटिव व्यापार का समर्थन नहीं करता है।



75. Calculate the share price index using the Laspeyre's method for the following hypothetical data :

Company	Price (₹)	Quantity (Shares)
A	100	500
B	150	300
C	200	400
D	120	600

(A) 155

(B) 140

(C) 165

(D) 150

निम्नलिखित काल्पनिक डेटा के लिए लैस्पेरे विधि का उपयोग करके शेयर मूल्य सूचकांक की गणना करें :

कंपनी	मूल्य (₹)	मात्रा (शेयर्स)
A	100	500
B	150	300
C	200	400
D	120	600

(A) 155

(B) 140

(C) 165

(D) 150

76. When evaluating the methods of trading options, which factor should investors prioritize to mitigate risk effectively ?

(A) Opting for European-style options over American-style options to reduce complexity in trading strategies.

(B) Employing hedging techniques such as covered calls or protective puts to limit potential losses.

(C) Leveraging FITs to access diverse funding sources and hedge against currency fluctuations.

(D) Investing in Euro issues rather than ADRs or GDRs to minimize exposure to exchange rate risk.

विकल्पों के व्यापार के तरीकों का मूल्यांकन करते समय, निवेशकों को जोखिम को प्रभावी ढंग से कम करने के लिए किस कारक को प्राथमिकता देनी चाहिए ?

(A) व्यापार रणनीतियों में जटिलता को कम करने के लिए अमेरिकी-शैली के विकल्पों की तुलना में यूरोपीय-शैली के विकल्पों का चयन करना।

(B) संभावित हानियों को सीमित करने के लिए कवर्ड कॉल या प्रोटेक्टिव पुट्स जैसी हेजिंग तकनीकों का उपयोग करना।

(C) मुद्रा उतार-चढ़ाव के खिलाफ हेज करने और विविध वित्तपोषण स्रोतों तक पहुँच प्राप्त करने के लिए FITs का लाभ उठाना।

(D) विनिमय दर जोखिम के संपर्क को कम करने के लिए ADRs या GDRs के बजाय यूरो इश्यू में निवेश करना।

Which of the following best describes a key requirement imposed by SEBI guidelines regarding derivatives trading in India ?

- (A) Mandating the use of complex trading strategies to enhance market liquidity and investor participation
- (B) Restricting the trading of derivatives to accredited investors with high net worth to minimize market volatility
- (C) Enforcing stringent margin requirements and position limits to mitigate systemic risks associated with derivatives trading
- (D) Allowing derivative issuers to operate without regulatory oversight to encourage innovation and market competitiveness.

भारत में डेरिवेटिव्स ट्रेडिंग के संबंध में SEBI दिशानिर्देशों द्वारा लगाई गई एक प्रमुख आवश्यकता क्या है ?

- (A) बाजार तरलता और निवेशक भागीदारी को बढ़ाने के लिए जटिल व्यापार रणनीतियों के उपयोग की आवश्यकता
- (B) बाजार अस्थिरता को कम करने के लिए डेरिवेटिव्स के व्यापार को उच्च नेट वर्थ वाले मान्यता प्राप्त निवेशकों तक सीमित करना
- (C) डेरिवेटिव्स ट्रेडिंग से जुड़े सिस्टमिक जोखिमों को कम करने के लिए कठोर मार्जिन आवश्यकताओं और स्थिति सीमाओं को लागू करना
- (D) बाजार प्रतिस्पर्धा और नवाचार को प्रोत्साहित करने के लिए डेरिवेटिव जारीकर्ताओं को नियामकीय निगरानी के बिना संचालित करने की अनुमति देना

78. Match the following :

- List-I**  
(Industry)
- (a) Sugar  
(b) Cold Drinks  
(c) Advertising  
(d) Hospital

- List-II**  
(Method of Costing)
- (1) Unit Costing  
(2) Job Costing  
(3) Operating Costing  
(4) Process Costing

Codes :

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (1) | (2) | (3) | (4) |
| (B) | (1) | (4) | (2) | (3) |
| (C) | (4) | (1) | (2) | (3) |
| (D) | (4) | (2) | (1) | (3) |

निम्नलिखित का मिलान करें :

- | सूची-I<br>(उद्योग) | सूची-II<br>(लागत लेखांकन की विधि) |
|--------------------|-----------------------------------|
| (a) शुगर           | (1) यूनिट लागत                    |
| (b) कोल्ड ड्रिंक्स | (2) जॉब लागत                      |
| (c) विज्ञापन       | (3) ऑपरेटिंग लागत                 |
| (d) हॉस्पिटल       | (4) प्रोसेस लागत                  |

कोड :

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (1) | (2) | (3) | (4) |
| (B) | (1) | (4) | (2) | (3) |
| (C) | (4) | (1) | (2) | (3) |
| (D) | (4) | (2) | (1) | (3) |



9. **Statement (I) :** Captive Consumption is the production of goods manufactured by one division or unit and consumed by another division or unit of the same organization or related undertaking for manufacturing another product(s).  
**Statement (II) :** Normal Capacity is the production achieved or achievable on an average over a period or season under normal circumstances taking into account the loss of capacity resulting from planned maintenance.

- (A) Both the statements are true  
(B) Both the statements are false  
(C) Statement (I) is true, but statement (II) is false  
(D) Statement (II) is true, but statement (I) is false

**कथन (I) :** कैप्टिव कंजम्पशन उस उत्पादन को कहा जाता है जो एक डिवीजन या इकाई द्वारा निर्मित होता है और उसी संगठन या संबंधित उपक्रम के अन्य डिवीजन या इकाई द्वारा दूसरे उत्पाद(दों) के निर्माण के लिए उपभोग किया जाता है।

**कथन (II) :** सामान्य क्षमता वह उत्पादन है जो सामान्य परिस्थितियों में योजनाबद्ध रखरखाव के कारण क्षमता के नुकसान को ध्यान में रखते हुए एक अवधि या मौसम के औसत पर प्राप्त या प्राप्त की जा सकती है।

- (A) दोनों कथन सत्य हैं।  
(B) दोनों कथन असत्य हैं।  
(C) कथन (I) सत्य है, परंतु कथन (II) असत्य है।  
(D) कथन (II) सत्य है, परंतु कथन (I) असत्य है।

30. Match the following :

**List-I**

- (a) Wages paid to factory workers  
 (b) Job charges paid for job workers  
 (c) Salary paid to manager - Finance  
 and Accounts  
 (d) Salary paid to supervisors

**List-II**

- (1) Administrative overheads  
 (2) Direct expenses  
 (3) Factory overheads  
 (4) Employee cost

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (1) | (2) | (3) | (4) |
| (B) | (1) | (4) | (2) | (3) |
| (C) | (4) | (1) | (2) | (3) |
| (D) | (4) | (2) | (1) | (3) |

निम्नलिखित का मिलान करें :

**सूची-I**

- (a) फ़ैक्टरी कर्मचारियों को दिए गए वेतन  
 (b) जॉब वर्कर्स के लिए जॉब चार्जेज  
 (c) वित्त और लेखा मैनेजर को दिया गया वेतन  
 (d) सुपरवाइजर्स को दिया गया वेतन

**सूची-II**

- (1) प्रशासनिक ओवरहेड्स  
 (2) प्रत्यक्ष खर्च (C)  
 (3) फ़ैक्टरी ओवरहेड्स (d)  
 (4) कर्मचारी लागत (a)

**कोड :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (1) | (2) | (3) | (4) |
| (B) | (1) | (4) | (2) | (3) |
| (C) | (4) | (1) | (2) | (3) |
| (D) | (4) | (2) | (1) | (3) |

3. Match the following :

List-I	List-II
(a) Operating Segment	(1) Ind AS-27
(b) Joint Arrangements	(2) Ind AS-114
(c) Regulatory Deferral Accounts	(3) Ind AS-111
(d) Separate Financial Statements	(4) Ind AS-108

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (1)	(2)	(3)	(4)
(B) (4)	(3)	(2)	(1)
(C) (4)	(1)	(2)	(3)
(D) (4)	(2)	(1)	(3)

निम्नलिखित का मिलान करें :

सूची-I	सूची-II
(a) ऑपरेटिंग सेगमेंट	(1) इंड एएस-27
(b) संयुक्त व्यवस्थाएँ	(2) इंड एएस-114
(c) नियामक स्थगन खाते	(3) इंड एएस-111
(d) अलग वित्तीय विवरण	(4) इंड एएस-108

कोड :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (1)	(2)	(3)	(4)
(B) (4)	(3)	(2)	(1)
(C) (4)	(1)	(2)	(3)
(D) (4)	(2)	(1)	(3)



84. Subscriptions collected by the society during the year 2022 amount to ₹ 3,700 out of which ₹ 400 represented subscription for the year 2021; 200 were subscriptions collected in advance for the year 2023 and subscription amount to ₹ 1,000 were outstanding for recovery at the end of 2022. The amount to be transferred to Income and Expenditure account at the end of the year 2022 will be :

- (A) ₹ 4,100 (B) ₹ 3,300  
(C) ₹ 4,300 (D) ₹ 4,500

सोसाइटी द्वारा वर्ष 2022 के दौरान एकत्रित की गई सदस्यता शुल्क ₹ 3,700 है, जिसमें से ₹ 400 वर्ष 2021 के लिए था; 200 वर्ष 2023 के लिए पूर्व में एकत्रित सदस्यता शुल्क थे और वर्ष 2022 के अंत में ₹ 1,000 की सदस्यता शुल्क वसूली के लिए बकाया थे। वर्ष 2022 के अंत में आय और व्यय खाते में हस्तांतरित की जाने वाली राशि होगी :

- (A) ₹ 4,100 (B) ₹ 3,300  
(C) ₹ 4,300 (D) ₹ 4,500

85. Which of the following is a cash flow from operating activities ?

- (A) TDS on interest earned on investments made  
(B) TDS on interest earned on the advance given to supplier  
(C) Dividend paid for the year  
(D) Loans and advances given and interest earned to its subsidiary company

निम्नलिखित में से कौनसा परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह है ?

- (A) निवेश किए गए निवेश पर अर्जित ब्याज पर TDS  
(B) आपूर्तिकर्ता को दिए गए अग्रिम पर अर्जित ब्याज पर TDS  
(C) वर्ष के लिए दिया गया लाभांश  
(D) इसकी सहायक कंपनियों को दिए गए ऋण और अग्रिम और अर्जित ब्याज

6. In the context of the marketing mix, what does the "Product" component focus on ?

- (A) The cost associated with producing the product
- (B) The communication strategies for advertising the product
- (C) The distribution channels through which the product is sold
- (D) The features, quality, and design of the product

विपणन मिश्रण के संदर्भ में, "उत्पाद" घटक किस पर केंद्रित है ?

- (A) उत्पाद बनाने के साथ जुड़ी लागत
- (B) उत्पाद के विज्ञापन के लिए संचार रणनीतियाँ
- (C) वितरण चैनल जिसके माध्यम से उत्पाद बेचा जाता है
- (D) उत्पाद की विशेषताएँ, गुणवत्ता और डिज़ाइन

87. Which of the following is a promotional tool used in the marketing mix ?

- (A) Price discounts
- (B) Direct selling
- (C) Product design
- (D) Consumer financing options

निम्नलिखित में से कौनसा एक प्रचारात्मक उपकरण है जिसका उपयोग विपणन मिश्रण में किया जाता है ?

- (A) मूल्य छूट
- (B) प्रत्यक्ष विक्रय
- (C) उत्पाद डिज़ाइन
- (D) उपभोक्ता वित्त विकल्प

88. Which of the following categories in the BCG Matrix represents a business unit with high market growth but low market share ?

- (A) Cash Cows
- (B) Dogs
- (C) Question Marks
- (D) Stars

BCG मैट्रिक्स में निम्नलिखित श्रेणियों में से कौनसी एक व्यावसायिक इकाई को दर्शाती है जिसमें उच्च बाजार वृद्धि लेकिन कम बाजार हिस्सेदारी है ?

- (A) Cash Cows
- (B) Dogs
- (C) Question Marks
- (D) Stars

89. Which stage of the buying decision process involves comparing different products, brands or services based on features, prices, and quality ?

- (A) Need Recognition (B) Information Search  
(C) Evaluation of Alternatives (D) Purchase Decision

खरीद निर्णय प्रक्रिया के किस चरण में विशेषताओं, मूल्यों और गुणवत्ता के आधार पर विभिन्न उत्पादों, ब्रांडों या सेवाओं की तुलना की जाती है ?

- (A) आवश्यकता पहचान (B) सूचना खोज  
(C) विकल्पों का मूल्यांकन (D) खरीद निर्णय

90. A retailer wants to optimize its inventory by managing its product line depth without losing customer interest. Which strategy would be most effective ?

- (A) Concentrating on best-sellers while phasing out low-performing products.  
(B) Increasing the variety of products to cover all possible consumer preferences.  
(C) Lowering prices across the board to increase the turnover of all stocked items.  
(D) Expanding the number of brands offered for a single product category

एक खुदरा विक्रेता अपनी उत्पाद लाइन की गहराई को प्रबंधित करके अपनी इन्वेंट्री को अनुकूलित करना चाहता है, बिना ग्राहक रुचि को खोए। कौनसी रणनीति सबसे प्रभावी होगी ?

- (A) बेस्ट-सेलर्स पर केंद्रित होना जबकि कम प्रदर्शन वाले उत्पादों को धीरे-धीरे हटाना।  
(B) सभी संभावित उपभोक्ता प्राथमिकताओं को कवर करने के लिए उत्पादों की विविधता बढ़ाना।  
(C) सभी स्टॉक किए गए आइटमों के टर्नओवर को बढ़ाने के लिए सभी पार बोर्ड में कीमतें कम करना।  
(D) एक ही उत्पाद श्रेणी के लिए ब्रांडों की संख्या बढ़ाना।



93. A start-up launching a new fitness app wants to determine the most effective promotion mix. Which target audience characteristic should primarily influence their decision ?

- (A) The age demographic's preferred communication channels.
- (B) The geographic distribution of potential users.
- (C) The income level of the target audience.
- (D) The fitness level of the potential users.

एक नया फिटनेस ऐप लॉन्च करने वाला एक स्टार्टअप सबसे प्रभावी प्रचार मिश्रण निर्धारित करना चाहता है। उनके निर्णय को मुख्य रूप से किस लक्षित दर्शक विशेषता को प्रभावित करना चाहिए ?

- (A) आयु डेमोग्राफिक के पसंदीदा संचार चैनल।
- (B) संभावित उपयोगकर्ताओं का भौगोलिक वितरण।
- (C) लक्षित दर्शकों की आय स्तर।
- (D) संभावित उपयोगकर्ताओं का फिटनेस स्तर।

94. After launching a new product, a company gathers mixed feedback from various communication channels. What is the most effective way to utilize this feedback for improving customer interaction management ?

- (A) Focus only on positive feedback to boost marketing efforts.
- (B) Analyze the feedback to identify common issues and prioritize improvements.
- (C) Disregard negative feedback that doesn't align with internal assessments.
- (D) Use automated responses to acknowledge feedback without taking further action.

एक नया उत्पाद लॉन्च करने के बाद एक कंपनी विभिन्न संचार चैनलों से मिश्रित प्रतिक्रिया एकत्र करती है। ग्राहक इंटरैक्शन प्रबंधन में सुधार के लिए इस प्रतिक्रिया का उपयोग करने का सबसे प्रभावी तरीका क्या है ?

- (A) विपणन प्रयासों को बढ़ावा देने के लिए केवल सकारात्मक प्रतिक्रिया पर ध्यान केंद्रित करें।
- (B) सामान्य मुद्दों की पहचान करने और सुधारों को प्राथमिकता देने के लिए प्रतिक्रिया का विश्लेषण करें।
- (C) उन नकारात्मक प्रतिक्रियाओं को अनदेखा करें जो आंतरिक मूल्यांकन के अनुरूप नहीं हैं।
- (D) आगे की कार्रवाई किए बिना प्रतिक्रिया को स्वीकार करने के लिए स्वचालित प्रतिक्रियाओं का उपयोग करें।

91. In a market where customers highly value sustainable and ethically produced products, how should a company leveraging the 5C Framework approach pricing for its new line of eco-friendly products ?

- (A) Price the products lower than conventional alternatives to quickly penetrate the market.
- (B) Set a premium price to reflect the higher value customers place on sustainability and ethical production.
- (C) Match the prices of non-eco-friendly competitors to avoid price wars.
- (D) Offer the products at cost to build customer loyalty before gradually increasing prices.

एक बाजार में जहाँ ग्राहक टिकाऊ और नैतिक रूप से निर्मित उत्पादों को अत्यधिक मूल्य देते हैं, एक कंपनी को अपनी नई पंक्ति की इको-फ्रेंडली उत्पादों के लिए मूल्य निर्धारण कैसे करना चाहिए, जब वह 5C फ्रेमवर्क का लाभ उठा रही हो ?

- (A) बाजार में तेजी से प्रवेश करने के लिए पारंपरिक विकल्पों की तुलना में उत्पादों की कीमत कम रखें।
- (B) टिकाऊता और नैतिक उत्पादन पर ग्राहकों द्वारा रखे गए उच्च मूल्य को प्रतिबिंबित करने के लिए एक प्रीमियम मूल्य निर्धारित करें।
- (C) मूल्य युद्धों से बचने के लिए गैर-इको-फ्रेंडली प्रतियोगियों की कीमतों का मिलान करें।
- (D) ग्राहक निष्ठा बनाने के लिए उत्पादों की लागत पर पेश करें इससे पहले कि धीरे-धीरे कीमतें बढ़ाई जाएँ।

92. A manufacturer of high-end electronic gadgets wants to ensure its products are presented and sold in a way that aligns with its brand image. Which type of intermediary should it prioritize in its distribution channel strategy ?

- (A) Online retailers, to ensure widespread availability.
- (B) Speciality stores, to provide an environment that matches the product's premium nature.
- (C) Discount retailers, to maximize sales volume.
- (D) Direct selling, to eliminate the need for intermediaries.

उच्च-अंत इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स का निर्माता अपने उत्पादों को एक तरह से प्रस्तुत और बेचना चाहता है जो इसकी ब्रांड छवि के अनुरूप हो। इसे अपनी वितरण चैनल रणनीति में किस प्रकार के मध्यस्थ को प्राथमिकता देनी चाहिए ?

- (A) ऑनलाइन रिटेलर्स, व्यापक उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए।
- (B) स्पेशलिटी स्टोर्स, उत्पाद की प्रीमियम प्रकृति के अनुरूप एक वातावरण प्रदान करने के लिए।
- (C) डिस्काउंट रिटेलर्स, बिक्री मात्रा को अधिकतम करने के लिए।
- (D) प्रत्यक्ष विक्रय, मध्यस्थों की आवश्यकता को समाप्त करने के लिए।



15. How does value innovation contribute to the creation of a blue ocean ?
- (A) By focusing solely on technological innovation to disrupt current market.
- (B) By making the competition irrelevant through the simultaneous pursuit of differentiation and low cost.
- (C) By prioritizing cost-cutting measures to offer the lowest price products in existing markets.
- (D) By incrementally improving products to meet the existing standards of a red ocean market.

नीले महासागर के निर्माण में मूल्य नवाचार कैसे योगदान देता है ?

- (A) मौजूदा बाजारों को विघटित करने के लिए केवल तकनीकी नवाचार पर केंद्रित होकर।
- (B) भेदभाव और कम लागत की समानांतर पीछा करके प्रतिस्पर्धा को अप्रासंगिक बनाकर।
- (C) मौजूदा बाजारों में सबसे कम मूल्य वाले उत्पादों की पेशकश के लिए लागत-कटौती उपायों को प्राथमिकता देकर।
- (D) लाल महासागर बाजार के मौजूदा मानकों को पूरा करने के लिए उत्पादों में क्रमिक सुधार करके।

96. Which formula is used to calculate EOQ ?

- (A)  $EOQ = \sqrt{(2 * D * S) / H}$  (B)  $EOQ = \sqrt{(2 * D * H) / S}$
- (C)  $EOQ = (D * S) / H$  (D)  $EOQ = (D * H) / S$

EOQ की गणना किस सूत्र का उपयोग करके की जाती है ?

- (A)  $EOQ = \sqrt{(2 * D * S) / H}$  (B)  $EOQ = \sqrt{(2 * D * H) / S}$
- (C)  $EOQ = (D * S) / H$  (D)  $EOQ = (D * H) / S$

97. Which performance appraisal method allows employees to participate in setting their own performance goals ?

- (A) Graphic rating scale
- (B) Behaviorally Anchored Rating Scales (BARS)
- (C) Management by Objectives (MBO)
- (D) Forced ranking method

कौनसी प्रदर्शन मूल्यांकन पद्धति कर्मचारियों को उनके अपने प्रदर्शन लक्ष्यों को निर्धारित करने में भाग लेने देती है ?

- (A) ग्राफिक रेटिंग पैमाना
- (B) व्यवहार संचालित रेटिंग पैमाने (BARS)
- (C) उद्देश्यों के प्रबंधन (MBO)
- (D) बाध्यकारी रैंकिंग पद्धति



98. Which regulatory body in India is responsible for regulating and promoting startups ?

- (A) RBI (Reserve Bank of India)
- (B) SEBI (Securities and Exchange Board of India)
- (C) SIDBI (Small Industries Development Bank of India)
- (D) DPIIT (Department for Promotion of Industry and Internal Trade)

भारत में कौनसी नियामक संस्था स्टार्टअप्स के नियमन और प्रोत्साहन के लिए जिम्मेदार है ?

- (A) RBI (भारतीय रिजर्व बैंक)
- (B) SEBI (भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड)
- (C) SIDBI (लघु उद्योग विकास बैंक ऑफ इंडिया)
- (D) DPIIT (उद्योग और आंतरिक व्यापार के प्रोत्साहन के लिए विभाग)

99. Which Indian startup became the first unicorn to be listed on the Indian stock exchanges ?

- (A) Flipkart
- (B) Zomato
- (C) Ola
- (D) Paytm

भारतीय स्टार्टअप में से कौन पहला यूनिर्कोर्न बना जो भारतीय स्टॉक एक्सचेंजों पर सूचीबद्ध हुआ ?

- (A) फ्लिपकार्ट
- (B) जोमैटो
- (C) ओला
- (D) पेटीएम

100. According to Alderfer's ERG theory, which category of needs includes desires for personal growth and development ?

- (A) Existence needs
- (B) Relatedness needs
- (C) Growth needs
- (D) Esteem needs

एल्डरफेर के ERG सिद्धांत के अनुसार, किस श्रेणी की आवश्यकताएँ व्यक्तिगत विकास और विकास की इच्छाओं को शामिल करती हैं ?

- (A) अस्तित्व की आवश्यकताएँ
- (B) संबंधित आवश्यकताएँ
- (C) विकास की आवश्यकताएँ
- (D) सम्मान की आवश्यकताएँ